
DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-06-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

 

 

 
 

COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
Numero  103   Del  23-06-17  
 

 

 
 

 
L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 13:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   Piccioni Tonia SINDACO P 
Tonelli Massimo VICESINDACO P 
Ventura Alessia ASSESSORE P 
Foracappa Ambra ASSESSORE P 
Pilo' Marco ASSESSORE P 
Salvi Andrea ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.  

 
Assume la presidenza il Signor Piccioni Tonia in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Ricucci Maria Carmela. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile dell’Area e/o Ufficio 
interessato e dal Responsabile dell’Area Economia e Finanza in ordine, rispettivamente, alla 
regolarità tecnica e contabile  sulla proposta della presente deliberazione; 
 

Oggetto:  ACCORDO  PER  SERVIZI  DI PUBBLICA UTILITA' TRA IL  
  COMUNE DI ALBA ADRIATICA E L'ASSOCIAZIONE NAZIONA = 
  LE CARABINIERI NUCLEO VOLONTARIATO DI GIULIANOVA E 
  SEZIONE ANC DI ALBA ADRIATICA.  

COPIA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che  il volontariato e l’associazionismo sono riconosciuti dallo Stato, 
dalla Regione e dagli Enti Locali come espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo, da promuovere nelle loro articolazioni territoriali, salvaguardandone 
l’autonomia e favorendo il loro apporto originale al conseguimento delle finalità di 
carattere sociale, civile e culturale; 

 
Considerato che l’Amministrazione Comunale, nel contesto delle politiche di 

sicurezza secondo gli impegni programmatici assunti, intende valorizzare le 
associazioni e le organizzazioni di volontariato presenti nel territorio, garantendo la 
possibilità per le stesse, di collaborare alle attività ed ai servizi pubblici comunali; 

 
Atteso che l’Associazione Nazionale Carabinieri in Congedo, istituita con 

D.P.R. 25.07.1956 n.1286 è un’associazione apolitica che non persegue fini di lucro e 
che, fra gli altri scopi preposti, prevede anche la promozione e la partecipazione alle 
attività di volontariato per il conseguimento di finalità assistenziali, sociali e culturali; 

 
Richiamata la nota datata 16.06.2017 prot.n.1/22-2017 acquisita a questo Ente in 

data 16.06.2017 prot.n.15468, con la quale l’Associazione Nazionale Carabinieri – 
Nucleo Volontariato di Giulianova (TE) manifesta voler intraprendere per l’anno in 
corso forme di collaborazione  a titolo di servizi di utilità sociale, mediante l’impiego di 
n.2 unità per 4 ore giornaliere per 2 giorni settimanali, a far data dal 1 luglio 2017 sino 
al 31 agosto 2017; 

 
Vista la comunicazione a firma del Presidente della locale Sezione ANC di Alba 

Adriatica, sig. Lgt.Marino Ciarrocchi, acquisita all’Ente in data 03.05.2017 
prot.n.11100  con la quale si rende noto che la Presidenza dell’Associazione Nazionale 
Carabinieri di Roma, con foglio n.1540/1-1 datato 14.02.2017 ha determinato la 
ricostituzione della Sezione ANC di Alba Adriatica; 

 
 Preso atto che nella citata nota datata 16.06.2017 prot.n.1/22-2017 acquisita a 

questo Ente in data 16.06.2017 prot.n.15468, l’Associazione Nazionale Carabinieri – 
Nucleo Volontariato di Giulianova (TE) fa presente che ad Alba Adriatica esiste una 
locale Sezione ANC avente quale Presidente il Luogotenente Marino Ciarrocchi a cui si 
potrà  far utile riferimento per i servizi operativi- collaborativi che verranno richiesti 
come da accordo; 
 

 Considerata la valenza dei risultati ottenuti con tale organismo nel corso degli 
anni passati e promossi a salvaguardia di questo territorio comunale (aree pubbliche, 
parchi, lungomare), nonché l’utilità del supporto operativo prestato nel corso di diverse 
manifestazioni patrocinate dall’amministrazione comunale e collaborazione nei servizi 
di pubblica utilità con le locali forze dell’ordine; 

 
Ritenuto opportuno accogliere tale iniziativa di collaborazione e concordare con 

l’Associazione Nazionale Carabinieri – Nucleo Volontariato di Giulianova e Sezione 
ANC di Alba Adriatica (TE) gli ambiti operativi di intervento consistenti in: 

- salvaguardia e osservazione del territorio comunale, in particolare delle aree 
pubbliche, dei parchi, degli impianti sportivi e patrimonio ambientale e 



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

culturale in genere; 
- assistenza durante le manifestazioni aventi carattere culturale, religioso, 

sportivo, e ricreativo promosse e/o patrocinate dalla stessa Amministrazione 
Comunale; 

- collaborazione nei servizi di utilità sociale / volontariato con la Polizia 
Locale e calamità naturali; 

 
 Preso atto che la recente legislazione introduce un nuovo modello operativo, 

riconoscendo un ruolo attivo delle associazioni di volontariato quali soggetti da 
coinvolgere per il presidio del territorio, e ciò al fine di concretizzare un percorso di 
coordinamento e razionalizzazione delle azioni concernenti il miglioramento della 
sicurezza urbana; 

 
 Richiamato lo schema di accordo per servizi di pubblica utilità tra il Comune di 

Alba Adriatica e l’Associazione Nazionale Carabinieri – Nucleo Volontariato di 
Giulianova e Sezione ANC di Alba Adriatica (TE), allegato al presente atto; 
 

Tenuto conto che la programmazione degli eventi che si svolgono e degli 
interventi che caratterizzano il territorio, richiedono la presenza numerosa di operatori 
di sicurezza di cui l’Amministrazione Comunale non dispone; 

 
           Considerato che il Cap.n.544 “contributi per controllo del territorio associazione 
nazionale carabinieri”, risulta essere attribuito alla gestione del responsabile dell’Area 
di Vigilanza; 

 
Ritenuto pertanto, di avvalersi dell’attività della predetta associazione mediante 

stipula di accordo come da schema allegato, riconoscendo per la collaborazione nella 
gestione dei compiti un contributo complessivo di € 1.000,00 che sarà erogato sulla base 
di rendicontazione delle spese sostenute e dei servizi svolti dalla Associazione 
medesima; 

 
Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi; 

 
                        DELIBERA 

 
1  - di approvare le premesse, parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale 
motivazione ai sensi art.3 della legge 241/90; 
 
2 – di avvalersi della collaborazione dell’Associazione Nazionale Carabinieri in 
Congedo - Nucleo Volontariato di Giulianova (TE) e della Sezione ANC di Alba 
Adriatica, secondo le modalità stabilite nello schema di accordo allegato alla presente 
che si approva e che, composto di complessivi n.11 articoli oltre le premesse, forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
3 – Di dare mandato al Sindaco pro tempore di  procedere alla sottoscrizione 
dell’accordo in allegato; 
 
4 – di dare atto che l’Associazione gestirà i compiti nella misura di:  n.2 unità per 4 ore 
giornaliere per 2 giorni settimanali, a far data dal 1 luglio 2017 sino al 31 agosto 2017, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

con un contributo complessivo di € 1.000,00 per l’intero bimestre, da corrispondersi a 
seguito di presentazione di rendicontazione delle spese sostenute e dei servizi svolti; 
 
5 – di dare atto che  gli operatori e volontari svolgeranno l’attività di collaborazione a 
titolo gratuito e pertanto agli stessi non è dovuto alcun compenso da parte 
dell’amministrazione; 
 
6 – di prevedere l’impegno della somma complessiva di € 1.000,00 con imputazione al 
Cap.n.544 “contributi per controllo del territorio associazione nazionale carabinieri”, 
bilancio di previsione corrente esercizio finanziario, nella gestione del responsabile 
Area di Vigilanza; 
 
7 - di trasmettere copia del presente atto al responsabile Area di Vigilanza, per 
l’assunzione di formale impegno di spesa  relativo al contributo da erogarsi come 
previsto nel punto 4 del presente deliberato e per il coordinamento dei profili operativi 
nascenti dall’accordo; 
 
8 – di pubblicare la presente delibera all’Albo del Comune di Alba Adriatica, per 
quindici giorni consecutivi, con contestuale trasmissione, in elenco, ai sensi dell’art.125 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
Dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente delibera, immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art.134 del D.Lgs n.267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 23-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
Il Sindaco Il Segretario Generale 

F.to Avv. Piccioni Tonia F.to Ricucci Maria Carmela 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________ 
 
La presente Deliberazione: 
 
- viene pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
ed è stata compresa, in data odierna, nell’elenco, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 
consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 
(_X_) - diventa esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
(___) – diventa esecutiva decorso il termine di giorni dieci dalla sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 
 
Alba Adriatica, lì 26.06.2017 

 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to Ricucci Maria Carmela 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 
Alba Adriatica, li                

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Ricucci Maria Carmela 

 
 


